« Aujourd'hui treziesme jour du moys de may lan mil 
" cinq cens trente sept en nostre couet de Laval en droict 
" par devant nous personnellement estably noble homme 
" Franchoys de Favières, seigneur dudict li{m dune part et 
" noble home Jehan de la Durantièr·e, seigneur Dardenne, 
" dautre part, lequel seigneur Dardenne a dict et declaré 
« et remonstré en nos presences aud. seigneur de Fa
" viè•·es en disant telles parolles : Monseigneur vous 
" scavez que a cause de vostre terre, fié et seigneurie de 
" Beauvoirs vous avez plusieurs droictz et premynances 
,, de fondacion en leglise paerochial de Sainct Pierres de 
« Changé Et mesmes avez droict de donner et presenter 
« les segrectains de la paeroisse dud. Changé. Touteffoiz 
" je vous declaire que la secrectainerie dud. Changé est 
« de peesent vacque par la mort et trespas de deffunct 
" messire Michel Main prestre a ceste cause je vous pry 
'' qui! vous plaise de la donner et presenter a me.ssire 
" Jehan des Hayes et a messire Guillaume Boullain pres
" tres, Lesquelz sont gens de bien et bien estimez de touz 
" les plus suffisans de lad. parroisse, vous declairant que 
« je me ouffre a me obliger et soubzmectre come procu
" reur estipullant des dessusd. que bien et deuei:nent ilz 
" serviront a !office de segretain de lad. eglise et par-
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« roisse en la forme et maniere a coustumée et que icelle 
« ilz auront pour et agréable, Et ad ce se soubzmectront et 
« obligeront ensemble de faire se que dessus ou aultre
« ment se que sera par vous acordé: Et a certain jour quil 
,, vous plaira mectre Et apres lesquelles choses led. de 
« Favieres a dict et declairé quil navoit que quil ne obtem
« perast a lad. priere et demande Et apres ce quil a dict ce 
« estre deuement enquis de la bonté et renomée des des
" susd. Et pourtant à ceste cause les dessusd. se sont 
« obligez lun vers lautre en tant que leur touche et apar
" tient Et ce faict led. de Favieres a donné et presenté, 
« donne et presente lad. office de segrectain ausd. mes
« sires Jehan des Hayes et Boullain prestres, par moitié, 
<i avecques touz et chacuns les prouffitz et esmolumens 
" que les choses ont droict davoir a cause de lad. office 
« Et a la charge de bien et deuement la servir a la maniere 
« a coustumée Et pour en jouir par lesd. Deshayes et 
« Boullain leur vie durant seullement Et a protesté led. de 
« Favieres que ces presentes ne porteront prejudice qui 
,, nayt droict de donner et presenter lad. office apres la 
« mort des dessusd. Et est acordé entre led. de Favieres 
" et de la Durantièreque lesd. Deshayes et Boulla:in dessus 
« nomez a ce se soubzmectront et obligeront Et ce dedans 
« quinze jours apres la dacte de ces presentes a la paine 
« de touz despens domaiges et interrest Et lequel seigneur 
« dardenne cest soubmys et obligé et paraillement led. de 
" Favieres ':.ers led. seigneur dardenne Et a tout ce que 
" dessus est dit tenir ne par foy ne obligacion ne condam
" nacion ne jugement. Presens a ce Jehan Leliepvre le 
« jeune, Guillaume Patry et Guillaume Jendron Et signé 
« des signs manuelz dud. de Favieres et de la Durantière 
« Et en grigneur confirmacion et approbacion led. de 
« Favifres a permys seller la grousse de ses presentes de 
« son sceau darmes Et pour la conservacion des droictz 
" dud. de Favieres a remis une grousse de ced. contract 
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" signée de nostre sign et sellée de nostre scel dont 
" nous avons a coustumé user. (Signé) J. Roussart avec 
" parafe. »